❶

平成29年７月１日発行  　　　　　レイカディア大学同窓会中部支部
発行責任者　居原田　金　治　　　編集者　川原﨑　助一郎　宮 田　郁 子

中部支部だより
第29号

　米寿を迎えられ心からお祝い申し上げます

　　安土分会　20 期園芸学科　細　居　満佐子　様

　木々の緑も深くなり、少し汗ばむ季節に入りました。
　会員皆様にはご清栄のこととお慶び申し上げます。
　28年度総会で支部長を拝命しましてから、早くも１年あまり経過致し
ました。
　この間、親善グランドゴルフ大会・親睦日帰り旅行・地域事例発表会
・29年度総会など、皆様のご協力を得て無事進めることが出来ましたこ
とを役員一同お礼申し上げます。
　また、同窓会本部地域活動部の要請に基づき実施しました「地域活動等調査」には、会員皆様
の報告を頂戴し感謝申し上げます。縦横の繋がりでの、皆様の活動を拝見させて頂きました。そ
の集計結果は、グラフ化し、29年度総会資料の中に挿入致すことで報告させて頂きました。
　今年度も、皆様に参加いただける企画を進めていきたいと思っております。是非ご参加下さい
ますようお願い申し上げます。

　レイカディア大学も、入学者の確保が難しい時に入っているよう
ですが、今年２月にサポート隊の中に立ち上げられた“学生募集プ
ロジェクト”に協力と更なる声かけもお願いしたいと思います。
　今年度も会員皆様のご協力を賜りますようよろしくお願いいたし
ます。

中部支部支部長　居原田　金　治

ご　挨　拶

平成29年度長寿慶祝

平成29年度分会別会員数

八日市

27

安　土

９

能登川

71

五個荘

３

永源寺

３

日　野

11

竜　王

８

合　計

132

平成29年６月現在

❷

〔収入の部〕

〔支出の部〕

単位 : 円
平成28年度収支決算書・平成29年度予算書

年 月 日 行　事　名・場　所 年 月 日 行　事　名・場　所

中部支部だより29号発行

年 月 日 行　事　名・場　所 年 月 日 行　事　名・場　所

摘　　　要平成29年度予算額平成28年度決算額平成28年度予算額項　　目

摘　　　要平成29年度予算額平成28年度決算額平成28年度予算額項　　目

前年度繰越金

活 動 費

会 議 費
交 通 費
事 務 費
通 信 費
慶 弔 費
雑 費
予 備 費
合 計

65,000
1,000
15,000
10,000

0
0

91,143
824,143

66,822
500

15,404
6,413

0
324

131,361
848,013

70,000
1,000
15,000
10,000

0
0

55,362
816,362

会員＠500×118名
会員＠1,000×119名
日帰り旅行＠10,000×45名＝450,000円
中部支部ＧＧ大会＠500×32名＝16,000円
四支部ＧＧ大会＠500×21名＝10,500円
利息＋景品残り能登川分会買い取り

会員＠500×130名＝65,000円
日帰り旅行＠10,000×45名＝450,000円
飲み物・ビンゴゲーム景品他46,788円
四支部ＧＧ大会＠500×24名＝12,000円
中部支部ＧＧ大会＠500×32名＝16,000円
中部支部ＧＧ大会賞品代他15,793円
会場費・茶菓子代・総会費用・謝礼等
会計監査２名分
事務用品・コピー代
郵送代

支部活動活性化への取り組み
中部支部役員会開催（随時）
本部常任理事会・専門部会開催（随時）

平成29年度中部支部事業活動計画書

平成28年度中部支部事業活動報告書

８

26

25

１

23３

通　期
通　期

通　期

雑 収 入
合 　 計

本部納入会費

本 部 会 費
支 部 会 費

活 動 費

192,121

441,000

22
824,143

62,000

62,000
129,000

580,000

192,121

476,500

1,392
848,013

59,000

59,000
119,000

568,189

131,361

490,000

1
816,362

65,000

65,000
130,000

600,000

４

５

6

７
８

９

28

４

26

28

10

28

４ 2729

５

６

16

８

28

14

1910

11

12 ２

29 ２ ２

通　期
支部活動の実施予定
・支部親善GG大会
・四支部親善GG大会（中部支部担当）
・日帰りバス旅行
・地域活動事例発表会（本部）への参加

平成29年度中部支部総会
　　　　於：能登川「やわらぎホール」
中部支部第１回役員会
平成29年度同窓会本部定期総会
　　　　於：草津校大教室
中部支部第２回役員会
　　　　於：能登川コミセン

平成28年度定期総会
中部支部第１回役員会
　　　於：延命荘

平成28年度同窓会本部総会
　　　於：県立長寿社会福祉センター

新旧役員引き継ぎ
　　　於：能登川コミセン

四支部親善グランドゴルフ大会
　　於：近江八幡野村グランドゴルフ場
中部支部第４回役員会
　　　於：近江八幡市
日帰りバス旅行実施
　　　知多半島　日間賀島観光の旅
本部研修部「地域活動事例発表会」
　　　於：近江八幡ひまわり館
中部支部第５回役員会
　　　於：東近江市能登川コミセン
中部支部第６回役員会
　　　於：東近江市能登川コミセン
中部支部第７回役員会
　　　於：東近江市能登川コミセン

中部支部第２回役員会
　　　於：能登川コミセン
本部第１回常任理事会
　　　於：近江八幡ひまわり館

中部支部第３回役員会
　　　於：能登川コミセン
中部支部親善グランドゴルフ大会
　　　於：布引運動公園

中部支部だよりの発行　28号

❸

　レイカディア大学を卒業して早や半年になります。現在は（米原校）サポート隊、又、ＯＢ会
に籍を残し、園芸学科部会員として、大学の必修・選択講座で培った事柄を復習しながら38・39
期生の剪定実習作業のお手伝いをしています。
　その他にも、園芸学科37期生のそれぞれのチームが進めてきた八五農園・総見寺・湖北七人の
会・チーム楽里（ログハウスの建設、テーブルの作成）等。
　野菜作りや庭木の剪定、37期生の集いの場でもあるログハウス
の早期完成、そして滋賀の巨木・山野草巡り。
　春の（桜、シャクナゲ、白八汐、ツツジ）、秋の（紅葉・楓）
等の街中、野山、山地での樹木の鑑賞等、37期生全員が日々の出
会いを楽しみに、大切に行動しています。

永源寺分会　37期園芸学科　城　尾　清　一（サポート隊副会長）

大学を卒業して

　現役時代、取引先の人から「松居さん、リタイヤしたら趣味を五つ持たなあかんよ！」
　「何で五つですか？」「月・火・水・木・金の五つや！それにゴルフ、マージャンは数えたら
あかん。四人でせんならんからな」そう言われた私はハタと困ってしまいました。
　辛うじて学生時代からテニスをやっていましたから、一つはクリヤできていました。
　しかし毎日テニスでもと思っていましたところ、在学中に33期レイ大健レク草津卒業生の登山
・トレッキンググループに入れていただくことが出来ました。
　元々アウトドアは好きでしたので、卒業後も継続させて頂いて、毎月滋賀・京都を中心の活動
ですので楽しんでいます。

　これも学校のお陰と感謝しています。ただ今後は何かイン
ドアのものをと考えているところです。新しいことへの挑戦
は良いとは分かってはいるのですが、なかなか踏ん切りがつ
かない今日この頃です。

五個荘分会　35期米原健康づくり学科　松　居　紘一郎

趣味について

中部支部　会員からのメッセージ

❹

　この４月のサニーの会の行事は、高島市新旭町の桜並木のウォーキングであった。
県道333号をというより、ＪＲ新旭駅から道の駅“しんあさひ風車村”を目指し湖岸を歩いたと
いう方が判り易いだろうか．．．（もっとも風車村はリニューアル工事の為閉鎖中であった）。
　好天に恵まれ満開の桜花を見ることが出来、バーベキューの馳走にも恵
まれ、32期園芸学科の級友と楽しい時間を過ごすことができた。
　ところでこの並木は30年程前の「ふるさと創生政策」で受けた交付金で
当時の新旭町が苗木を植えたものだという。
　ところがその後の手入れが行き届かなくなっていたのを見かねた有志と
その仲間達が、何とかしようと立ち上がった。
　樹木医を訪ね教えを請い、そんな折にレイ大の事を知り園芸学科に入学。同じクラスで現地で
の天狗巣病や害虫退治に参加したこともあり、桜の並木に番号札を付けた頃を懐かしんだ。
　有志は勿論同窓であり、今年は桜守り活動10年目になるという。桜を管理するために付した木
の番号札が今では650余番までになっている。

能登川分会　32期園芸学科サニーの会　小　南　宏　一

サニーの会と新旭

　竜王町の東部に、蒲生野ロマンの郷・万葉の歴史豊かな雪の山がある。308メートルの里山
で、ふもとに“妹背の里雪の山史跡広場”があります。ここにはバンガローもありキャンプ、ア
スレチック、アウトドア、ハイキングと四季折々楽しめる所であります。
　久し振りに友達と新緑を楽しみ乍ら散策しました。“雪の山妹背の像”の前で、ランチを楽し
み、久し振りの話に花が咲き、若かりし日の恋の話も飛び出しました。
　目の前にたたずむこの男女の像は668年５月５日、天智天皇等一行が蒲生野
薬草狩りに出かけた時、二人が酒宴の席で交わした歌だそうです。

　“あかねさす紫野行き　標野行き　野守りは見ずや　君が袖振る”　額田王
　“紫草のにほえる妹を憎くあらば　人妻ゆえにわれ恋ひめやも”　大海人皇子
　『あなたが人妻の私にそんなに袖を振って、野の番人が見とがめないでしょうか』
と額田王、対して『美しいあなたのことを、もし憎かったならば、人妻なのにどうして、私が恋
しく思うものか』と皇子が返しています。
　大勢の前で詠み合えた古代の恋はおおらかだったのだろうか。大人同士の親しみと愛の語らい
に喝采を浴びられたとのこと。かって心を通わせた男女の愛が感じられる気がしました。
　今尚人々に深い愛情の交錯や人間の美しさを求めさせる様な気持ちになりました。年を重ねた
友と美しい恋物語に触れ少し元気になれたような気がしました。
　皆さんも一度、美しい恋を詠み合った妹背の像を訪ねてみては如何ですか．．．。

竜王分会　30期スポレク学科　畑　中　芳　枝

妹背の里散策

❺

　地域の街興しは、地域の歴史の掘り起こしが必要である。
そこで、日野町には７地区に分かれていてそれぞれに公民館があり、公民館には館長・主事が配
置され各公民館が主体となり行事の企画・実行を行っています。
　この中では、町民運動会（各地区単位・同日実施）、歴史探訪（ウォーキング）、福祉活動、
人権推進、高齢者健康推進等々、公民館実行委員会を組織して活動を推進されています。
　県下でも公民館活動が活発に行われているのは、日野町は数少ない地域の一つです
　又、日野町では文化活動が盛んで70以上のサークルが
あり、そのリーダーとしてレイカディア大学の卒業生が
勤めています。
　特に、ボランティアガイドで観光客接待、歴史研究会
で街興し、俳句会等々で町民をリードしています。

日野分会　32期　地域文化学科　奥　村　昌　一

日野町の町興し

　私たちの町は八日市と言いますが、名前の興りは小脇町の宿という村にある恵比寿神社の門前
で八の付く日に市が開かれたことに由来します。
　八日は恵比寿神社の紋日であり、市が開かれるようになったと聞いています。（７世紀頃の話
です）
　門前は八風街道や、常楽寺街道が通っており近江八幡や、安土からの人で大変賑やかだったよ
うです。
　近くに、奇岩で有名な太郎坊宮（阿賀神社）があります。
　1400年前に聖徳太子により開かれました。成願寺という延暦寺の末寺等があり、山伏の行場と
して、長い間使われていたようです。
　天台宗の成願寺は鎌倉時代に建てられ36坊もある大きな寺院でしたが、織田信長により焼かれ
たと伝わっています。現在は、成願寺の薬師堂と石垣坊の２坊が残るのみです。
　明治時代までは、神仏混合で、お坊さんが阿賀神社の面倒を見ていたようですが、明治時代以

降は神仏が分離され、神主さんが常時居るお宮さんとなりました。
　最近は、阿賀神社より太郎坊宮の名前の方が有名になりましたが、同じ
お宮さんです。
　ご祭神は正哉吾勝勝速日天忍穂耳尊で、勝運授福の神様です。天照皇大
神宮の長男の神様です。
　スポーツ選手が多くお参りに来ておられます。

八日市分会　32期　園芸学科　今　宿　　猛

太　郎　坊　宮

❻

35

30

25

20

15

10

5

0

25
29

7

31

10
13

主な地域活動

自治会行政 環境保全 老人会 施設･福祉 学校支援 文化趣味

≪一日研修旅行　日間賀島≫　（2016.11.01）
　知多半島　南知多　日間賀島で新鮮な海の幸を賞味。45名の参加

調査へのご協力ありがとうございました。

支部行事あれこれ

活 動 内 容
❶ 自治会行政
　 いきいき倶楽部・サロン、地域活動等
❷ 環境保全
　 各種施設の庭園清掃、河畔林・里山の保全等
❸ 老人会（長寿会）
　 各地域の老人会活動支援
❹ 施設・福祉
　 施設内の清掃・慰問等のボランティア活動
❺ 学校支援
　 学校行事のサポート・通学防犯見守り
❻ 文化趣味
　 各種サークル支援、まちづくり、歴史等

中部支部同窓会会員の地域活動調査結果（2017年2月）

≪中部支部親善グランドゴルフ大会≫　（2016.9.26　布引運動公園）

31名の参加
　１位：中村　清さん
　２位：酒井直裕さん
　３位：山川徳守さん
　４位：今宿　猛さん
　５位：松川宇一郎さん
久しぶりに心地よい汗を。

❼

≪第９回地域活動事例発表会≫　（2016.11.14）
　今回中部支部としては、居原田・宮田（能登川分会）石川（八日市分会）が発表
　テーマは、“卒業後も楽しくボランティア”

≪28年度定期総会≫　（2017.4.27）出席者：58名

❽

わが 町の見 ど ころ

　今年度も、年に一度の支部だよりを発行する時節となりましたが、28号まで縦書きの伝統ある
レイアウトでしたが、今号（29号）より、紙面を横書きにいたしました。
　他支部の會報のほとんどが横書きとされていることや、會報への投稿・編集などをスムーズに
行うためです。皆様のご理解をお願い致します。
　又、紙面の構成や記事の内容等についてのご意見を頂戴し次号に反映できればと考えています
ので、各分会の役員までご提言願います。

　　訃 報
　　　能登川分会　20期　生活科学学科　村田芳雄　様　平成29年５月　ご逝去

　　　安土分会　　26期　文芸学科　　　横川　新　様　平成29年５月　ご逝去

　　　永源寺分会　10期　文芸学科　　　松吉良清　様　平成29年５月　ご逝去

　　　能登川分会　９期　生活科学学科　神山やを　様　平成29年６月　ご逝去

謹んで、心からご冥福をお祈りいたします

能登川　伊庭祭り（神輿の坂下し） 五箇荘　旧中山道のたたずまい

竜王　龍王寺山門 八日市　太郎坊宮

編集後記